
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2015

Edição 764
05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 764ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 657/2.015

DATA: 26 de outubro de 2.015

SÚMULA: Constitui Equipe Técnica Municipal de Acompanhamen-
to da Elaboração ou Revisão do Sistema Viário Básico de Pruden-

tópolis,  consubstanciado pela Lei nº 1.851/2.010, de 08 de 
dezembro de 2.010.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no Art. 40 da Lei 10.257 de 10 de julho de 2.001, 

RESOLVE:

 Art. 1º – Constituir Equipe Técnica Municipal de Acompa-
nhamento da Elaboração ou Revisão do Sistema Viário Básico de 
Prudentópolis,  a saber:

I  - EQUIPE TÉCNICA MUNICIPAL
Aline De Fatima Lapchenski  
Anselmo Mroginski De Souza
Ayr Azevedo De Moura Cordeiro 
Humberto Jose Sanches 
Jackson William Bahls Rodrigues
Ney Pereira Martin
Simone Salanti Ziegmann

 Art. 2º -  A Comissão de Acompanhamento abrangendo 
as entidades dos segmentos na área de desenvolvimento urbano 
será constituída a contar da primeira Audiência Pública a ser reali-
zada para tratar da revisão do Sistema Viário Básico de Prudentó-
polis.

 Parágrafo Único: Designa-se como coordenador de 
todo o processo o Conselho da Cidade de Prudentópolis.

Prudentópolis, 26 de outubro de 2.015

Adelmo Luiz Klosowski    
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário de Obras e Planejamento

DECRETO Nº 661/2015

Concede Gratificação a Funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1469 de 16/08/2005 e;

CONSIDERANDO que a servidora presta o serviço de auditoria do 
SUS para a Secretaria Municipal de Saúde;
   

DECRETA
 

 Art. 1º.  Fica aumentado o Adicional de Função – “AF-1”, 
para o percentual de 80% (oitenta por cento), à servidora Karina 
Teixeira, ocupante do cargo provimento efetivo de Médico Gene-
ralista, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de outubro de 
2015.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 662/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA
 

 Art. 1º -  Fica nomeado Alan Lopes de Andrade, por-
tador da Carteira de Identidade nº 10.791.218-5/PR e CPF nº 
068.365.299-07, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
do Departamento de Incentivo ao Turismo, símbolo CC-8, do Qua-
dro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º - Fica concedido Gratificação de Tempo Integral e 



3 TERÇA - FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 764ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Dedicação Exclusiva – TIDE, no percentual 30% (trinta por cento).

 Art. 3º -Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 25/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista a homologação dos resulta-
dos do Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 
065/2015 de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido concurso, para com-
parecerem no dia 03/11/2015 a partir das 08:30 horas, no De-
partamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a 
Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da 
documentação para nomeação.

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais Feminino
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
16 15901438 Tatiane de Deus
17 15902848 Cristiane Lis Borsuk
18 15902856 Solange Zubek
19 15903198 Edina Cristina Boiko
20 15900580 Juseli Orlandi
21 15903250 Simone Costa
22 15902380 Sirlene Mendes
23 15902645 Luzia Kuasnei

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 27 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Dispensa nº 085/2015 
Objeto: contratação de empresa para construção e montagem de 
uma ponte sobre o Rio São João na Localidade de Rio d’Areia.
Vencedor: Gsm Construção Civil Ltda Me
Valor: R$ 48.809,16 (quarenta e oito mil oitocentos e nove reais e 
dezesseis centavos).
Data: 23/10/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 085/2015
Contrato n°: 421/2015

Objeto: contratação de empresa para construção e montagem de 
uma ponte sobre o Rio São João na Localidade de Rio d’Areia.
Valor: R$ 48.809,16 (quarenta e oito mil oitocentos e nove reais e 
dezesseis centavos).
Vigência: terá vigência de 90 (noventa) dias.
Data: 23/10/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 165/2015 

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedores: CELIO MERLO – ME, nos itens 08, 10, 19, 20, 21, 
22, 24, 25, 26 e 33 no valor total de R$ 16.677,40 (Dezesseis 
mil seiscentos e setenta e sete reais e quarenta reais), GEFER-
SON JUNIOR WOGNEI – EPP, no item 18 totalizando o valor de 
R$ 8.125,00 (Oito mil cento e vinte e cinco reais), JECZMIONSKI 
& CIA LTDA – ME, nos itens 07 e 32 totalizando o valor de R$ 
2.739,90 (Dois mil setecentos e trinta e nove reais e noventa cen-
tavos), KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS – 
ME, nos itens 02, 09, 11 e 29 totalizando o valor de R$ 29.153,67 
(Vinte e nove mil cento e cinquenta e três reais e sessenta e sete 
centavos), LAP ESTEFANUTO EIRELI – EPP, nos itens 01, 04 
e 14 totalizando o valor de R$ 44.570,28 (Quarenta e quatro mil 
quinhentos e setenta reais e vinte e oito centavos), SOL EQUIPA-
MENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, no item 27 totalizando o va-
lor de R$ 449,00 (Quatrocentos e quarenta e nove reais), SOLO 
COMERCIAL LTDA, nos itens 03, 05, 06, 12, 15, 17, 23, 28 e 30 
totalizando o valor de R$ 42.117,32 (Quarenta e dois mil cento e 
dezessete reais e trinta e dois centavos) e SZ BYTE INFORMÁ-
TICA LTDA – ME, nos itens 13,16 e 31 totalizando o valor de R$ 
13.209,00 (Treze mil duzentos e nove reais).
Data: 21 de outubro de 2015.

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 165/2015
Contrato n° 412/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: CELIO MERLO – ME
Valor: R$ 16.677,40 (Dezesseis mil seiscentos e setenta e sete 
reais e quarenta reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 165/2015
Contrato n° 413/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: GEFERSON JUNIOR WOGNEI – EPP
Valor: R$ 8.125,00 (Oito mil cento e vinte e cinco reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 165/2015
Contrato n° 414/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: JECZMIONSKI & CIA LTDA – ME
Valor: R$ 2.739,90 (Dois mil setecentos e trinta e nove reais e 
noventa centavos)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 165/2015
Contrato n° 415/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.



4 TERÇA - FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 764ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vencedor: KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
– ME
Valor: R$ 29.153,67 (Vinte e nove mil cento e cinquenta e três 
reais e sessenta e sete centavos)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 165/2015
Contrato n° 416/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: LAP ESTEFANUTO EIRELI – EPP
Valor: R$ 44.570,28 (Quarenta e quatro mil quinhentos e setenta 
reais e vinte e oito centavos)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 165/2015
Contrato n° 417/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA
Valor: R$ 449,00 (Quatrocentos e quarenta e nove reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 165/2015
Contrato n° 418/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: SOLO COMERCIAL LTDA
Valor: R$ 42.117,32 (Quarenta e dois mil cento e dezessete reais 
e trinta e dois centavos)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 165/2015
Contrato n° 419/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: SZ BYTE INFORMÁTICA LTDA – ME
Valor: R$ 13.209,00 (Treze mil duzentos e nove reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 164/2015

OBJETO: Aquisição de cilindros vazios, válvulas sobre pressão 
e cargas de gás (GLP), P45 Kg, para a Secretaria Municipal de 
Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 30.525,00 (Trinta mil quinhentos 
e vinte e cinco reais).
DATA: 16 de novembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 038/2015 
(Republicado por incorreção)

Motivação: artigo 25, I da Lei 8.666/93.
Objeto: aquisição de 3.100 (três mil e cem) jogos de tabuleiro da 

dengue + personagens, que serão utilizados como material educa-
tivo de divulgação das ações de prevenção nas escolas que serão 
beneficiadas com o Projeto Prudentópolis Sem Dengue.
Contrato nº 420/2015
Adjudicatário: Fitty Design e Produção Gráfica Ltda ME
Valor: R$ 4.945,00 (quatro mil novecentos e quarenta e cinco re-
ais)
Data: 22/10/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 178/2015 

Objeto: Aquisição de leite artificial destinados ao programa “LEITE 
FONTE DE VIDA”, levando em consideração a necessidade do 
fornecimento de leite às crianças beneficiadas pelo programa, o 
qual está incluso na relação de benefícios eventuais, no âmbito da 
Saúde Pública Brasileira (SUS) de Prudentópolis.
Vencedor: P F G COMERCIAL LTDA - ME
Valor: R$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais).
Data: 27/10/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 178/2015
Contrato n°: 422/2015

Objeto: Aquisição de leite artificial destinados ao programa “LEITE 
FONTE DE VIDA”, levando em consideração a necessidade do 
fornecimento de leite às crianças beneficiadas pelo programa, o 
qual está incluso na relação de benefícios eventuais, no âmbito da 
Saúde Pública Brasileira (SUS) de Prudentópolis.
Vencedor: P F G COMERCIAL LTDA - ME
Valor: R$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais).
Vigência: terá vigência de 12 (doze) meses, podenso ser prorro-
gado se houver interesse entre as partes.
Data: 27/10/2015

CMDCA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE-CMDCA/PRUDENTÓPOLIS

NOTA DE AGRADECIMENTO
Na  reunião ordinária deste Conselho realizada  no dia  20 de 
outubro de 2015 um dos itens da pauta referiu-se ao  pedido de 
afastamento da presidência e desligamento do CMDCA da conse-
lheira  Vanderleia  Schinemann. Diante deste, foi deliberado pelos 
conselheiros  presentes  pela publicação desta nota. “Durante seu 
período de conselheira sempre demonstrou dinamicidade, com-
petência, compromisso, ética  e luta pela prática do   Estatuto da 
Criança e do Adolescente,  lei federal 8.069/90  em nosso Muni-
cípio.
Vanderléia  Schinemann,  por toda  sua dedicação  e compromisso 
NOSSO MUITO OBRIGADO !”

Prudentópolis, 22 de outubro de 2015

 Márcia Helena Alcântara de Lara.
Presidente interina do CMDCA



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-10-27T16:29:44-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




